
Наративен извештај на здружението „Меѓународна Вселенска Алијанса (ISA)“ за 
2024 година 

Здружението „International Space Alliance (ISA)“ e oсновано на 09. 09. 2022 година во 
Кичево, и е основано со цел да поттикне иновации, едукација и градење капацитети во 
вселенската индустрија, особено во региони кои имаат ограничен пристап до вселенските 
технологии и истражувања. ISA работи на глобално ниво, но има физичко присуство во 
Европа и САД, градејќи мостови помеѓу академската заедница, индустријата и младите 
ентузијасти. 

Визија: Здружението за вселенски развој ИНТЕРНЕШНЛ СПЕЈС АЛАЈНС Кичево има 
визија за промовирање, помагање и мотивирање на претприемништво и иновација 
фокусирани на изнаоѓање на еколошки, економски и технолошки решенија насочени кон 
решавање на проблеми поврзани со планетата Земја, други небесни тела и вселенско 
истражување и патување. 

Мисија: Нашата мисија е да унапредуваме и овозможуваме услови кои ќе овозможат на 
граѓаните на РСМ и странци да се впуштат во активности во претприемништво и иновации 
фокусирани на изнаоѓање на соодветни и потребни еколошки, економски и технолошки 
решенија. 

Основни цели: 

●​ Градење капацитети преку едукација, стратегиски иницијативи за развој на 
претприемништвото и иноваци, со цел поттикнување на одржлив раст и 
интернационална соработка во вселенската индустрија. 

●​ Фокусирање на изнаоѓање на еколошки, економски и технолошки решенија 
насочени кон решавање на проблеми поврзани со планетата Земја, други небесни 
тела и вселенското истражување и патување. 

●​ Размена на информации, знаење, технологија и иновации поврзани со 
предметната проблематика. 

Стратегија: ISA постојано ја подобрува својата организација преку иновации, развој на 
знаење, вештини и висок квалитет на сите програми кои ги спроведува. Нашата стратегија 
се базира на долгорочни партнерства, инклузивност и интернационална соработка. 

Во 2024 година се спроведени следните активности: 

1.​ NASA Space Apps Challenge Cleveland – NASA Glenn Research Center 
2.​ NASA Space Apps Challenge Mountain View – NASA Ames Research Center 
3.​ Impact the Future - From Earth to Space and Beyond – Поддржан од Google Women 

Techmakers, GDG Skopje и најголемите вселенски организации на светско ниво.  
4.​ Лансирање на African Space Alliance (ASA) – Поддржано од ISA 
5.​ Media - International Astronautical Federation (IAF) for IAC Milan 2024 
6.​ Лансирање на Mission ShaktiSat во партнерство со Space Kidz India 

https://www.shakthisat.org/


7.​ Mentorship: Women TechEU initiative - European Union-funded program 
8.​ Hello Space EU - Sofia Tech Park - Говори и Работилници 
9.​ Women Breaking Barriers: Stories of Triumph and Resiliance овозможено од Europe 

House Skopje & Spanish Embassy in N.Macedonia 
10.​Креирани: Македонска Космичка Декларација и Македонска Космичка Иницијатива  
11.​Поддршка при лансирањето на Maкедонскиот Превод „Инструменти на 

Меѓународното Космичко Право“ - Изворното дело на англиски јазик International 
Space Law: United Nations Instruments, кое го има издадено Канцеларијата на 
Обединетите нации за космички работи (анг. United Nations Office for Outer Space 
Affairs (UNOOSA), ISBN 9789211013849) 

12.​Работилници, говори, мастер-класови, напредни работилници, специјализирани 
курсеви, панел-дискусии и предавања – интернационални проекти спроведени на 
различни универзитети, институти, училишта и настани. 

Во 2025 година се спроведени или планирани следните активности: 

1.​ OSCE – "Building New Bridges" – Youth Inter-Cultural Art Fund "Interstellar Expressions: 
Fostering Cultural Unity through Celestial Arts" 

2.​ EIT Deep Tech Talent Initiative – Funded by the European Union 
3.​ MAAA Macedonia – "Empowering Tomorrow’s Leaders: Alumni-Youth Partnership for 

Advocating Civic Values" 
4.​ NASA Space Apps Challenge Cleveland – NASA Glenn Research Center 
5.​ NASA Space Apps Challenge Mountain View – NASA Ames Research Center 
6.​ Cassini #EUSpace - Hackathon & Mentoring 
7.​ Работилници, говори, мастер-класови, напредни работилници, специјализирани 

курсеви, панел-дискусии и предавања – интернационални проекти спроведени на 
различни универзитети, институти, училишта и настани. 

ISA останува посветена на својата мисија и продолжува да работи на создавање 
можности и иновации во вселенската индустрија. Нашата визија за иднината вклучува 
поголемо вклучување на недоволно застапените региони во вселенската економија и 
проширување на нашата мрежа на меѓународни партнери. 
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